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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně po-
sudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti
s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití
školního díla podle odstavce 1.
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ABSTRAKT

Mikroenkapsulace materiálů schopných fázového přechodu tzv. PCM (Phase change mate-

rials) nachází uplatnění v textilních materiálech určených pro lékařské aplikace, sportovní

oděvy pro extrémní povětrnostní podmínky a také v oblasti skladování energie. Velmi často

se používají látky na bázi parafinových vosků zapouzdřené v PS nebo PMMA. Cílem diplo-

mové práce je pomocí suspenzní polymerace připravit mikrokapsle na bázi polystyrenu.

Teplotní vlastnosti, morfologie a distribuce velikosti částic získaných mikroenkapsulací byly

sledovány na DSC a SEM.

Klíčová slova:

Materiály s fázovým přechodem (PCM), mikroenkapsulace, suspenzní polymerace, parafín,

styren, polyethylenglykol.

ABSTRACT

Phase Change Materials (PCM) microencapsulation is used in textile materials dedicated for

medical application, extreme endurance sport cloths and also energy stocking field. Mate-

rials based on Paraffin wax encapsulated in PS or PMMA are used very often. My disseration

research goal is to introduce microencapsulation based on Polysterene by the suspension

polymeration. Thermal characteristics, morphology and particle size distribution incurred by

microencapsulation were tracked by DSC and SEM device/equipment.

Keywords:

Phase change materials (PCMs), Microencapsulation, Suspension polymerization, Paraffin

wax, Styrene, Poly(ethylene) glycol.
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ÚVOD

Materiály s fázovým přechodem (PCM) jsou typy funkčních materiálů, které jsou

schopny ukládat a uvolňovat energii při fázových přechodech. Mnoho společností a vý-

zkumných týmů studovalo PCM v aplikacích jako je skladování sluneční energie, inteli-

gentní bydlení, tkaniny, nátěry a pěny. PCM tak představují alternativní systémy pro ucho-

vání energie. [1]

Velmi často se jako PCM používají parafinové vosky. Důvodem jsou nízké náklady,

vysoká hustota energie, snadné skladování a dostupnosti ve velkém měřítku. Nejvíce využí-

vaným fázovým přechodem je pevná fáze-kapalina. Z tohoto důvodu se používá velmi často

metody mikroenkapsulace k zapouzdření PCM. Tímto se zamezí znehodnocení či úniku ka-

paliny během použití PCM. Zapouzdření PCM uvnitř mechanicky a chemicky stabilní sko-

řepiny v současné době sebou nese řadu technických a vědeckých problémů.

Nejběžnější způsoby mikroenkapsulace PCM jsou polymerace na rozhranní fází, su-

spenzní a emulzní polymerace, polymerace in-situ, sušení rozprašováním a koa-

cervace. Nicméně, tyto zmíněné techniky mají některé praktické nevýhody. Konkrétně u

procesu suspenzní polymerace je nevýhodou přítomnost stabilizátorů ve výsledném poly-

meru, který nepříznivě ovlivňuje zejména optické vlastnosti polymeru. U ostatních metod je

nevýhodou například nedostatečné potažení částic, vysoká teplota a aglomerace částic. [2]

Velmi málo PCM může být zapouzdřeno některou z těchto technik, a pro některé apli-

kace je také těžké získat dostatečně malou velikost částic. Kromě toho, na rozdíl od běžných

aplikací mikrokapslí (např. samopropisovací kopírovací papír, hasicí hmoty, lepidla, par-

fémy a vonné látky, insekticidy, kosmetika, hnojiva, musí být jádro uvolněno v daném roz-

pouštědle, eventuálně za použití tepla nebo tlaku. Mikrokapsle PCM musí být naproti tomu

odolné vůči praní, teplotě a tlaku, aniž by byla narušena jejich struktura. [3]

Tato Diplomová práce se zaměřila na přípravu mikrokapslí na bázi PS. Jako PCM byl

použit parafinový vosk a polyethylenglykol. Následně byla pomocí DSC a SEM sledována

morfologie, distribuce velikosti částic a teplotní charakteristiky získaných mikrokapslí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

8

1 MATERIÁLY S FÁZOVÝM PŘECHODEM

Latentní akumulace tepla je atraktivní technika pro efektivnější využívání obnovitel-

ných zdrojů energie a zbytkového tepla. Kategorie látek, u kterých se využívá jejich latent-

ního tepla pro výše zmíněné účely, se nazývají „materiály s fázovým přechodem“ (PCM,

Phase Change Materials).[60]

Materiály s fázovým přechodem (PCM), jsou obecně látky, které se taví a tuhnou při

téměř konstantní teplotě, a jsou schopné ukládat a uvolňovat velké množství energie, když

prochází fázovou změnou. PCM má teplotu tání většinou v rozmezí od -10 do 80 °C. PCM

musí být tedy materiály s vysokými skupenskými teply tání.

Dle chemických a fyzikálních vlastností se PCM dělí na dvě hlavní skupiny: orga-

nické, anorganické typy. Do kategorie organických PCM řadíme organické uhlovodíky,

mastné kyseliny a jejich deriváty. Do kategorie anorganických PCM pak spadají anorganické

solné hydráty, soli a kovy.

Organické PCM mají velmi variabilní teplotu tání, vhodnou pro textilní a stavební apli-

kace. Jsou chemicky inertní a nevykazují žádnou fázovou separaci. Jsou netoxické a ne-

škodné pro životní prostředí. Nepodporují korozi. Nemají problém s podchlazením. Z mate-

riálů sem patří parafíny (n-alkan), mastné kyseliny, alkoholy, estery a polyethylenglykol

(PEG). Nejoblíbenější volbou jsou látky na bázi parafínu.

Anorganické PCM se těžce zapouzdřují a to díky jejich rozpustnosti ve vodě. Hlavní

[…]


zastoupení nejmenších částic vzorek W+5%JÍL, obrázek 50 - 52.
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Obrázek 53. DSC vosk/jíl o koncentraci 70% vosku

Obrázek 54. Graf distribuce mikrokapslí vosk/jíl o koncentraci 70% vosku

Tabulka 19. DSC: Vosk/jíl v koncentraci 70% vosku, rozsah velikosti částic

Chemikálie Tm1 [°C] Tm2 [°C] Velikost částic [µm]

Čistý vosk 34,82 55,23 -

W70%+1%JÍL 33,62 53,13 26,5 – 119,8

W70%+3%JÍL 33,59 53,04 23,0 – 91,9

W70%+5%JÍL 33,46 52,82 17 – 74,5
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6.3.6 Série vosk/jíl a PEG/jíl

Obrázek 55. W+1%J vlevo a P+1%J vpravo

Obrázek 56. W+3%J vlevo a P+3%J vpravo

Obrázek 57. W+5%J vlevo a P+5%J vpravo

Dle mikroskopických pozorování materiály s PEG poskytují ve většině případů lepší

kvalitu povrchu. Dle záznamů DSC se však při kombinaci PEG/jíl nepodařilo PEG do PS

zapouzdřit. Teplotu tání PEG lze pozorovat pouze u materiálu s 5% plnění, což by nasvěd-

čovalo mikroenkapsulaci, ale vzhledem k obtížnosti vymytí zbytků výchozích chemikálií
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z výsledné suspenze, což je viditelné i na SEM snímcích, to nelze s jistotou tvrdit. Podle

distribuce částic, má největší zastoupení nejmenších částic vzorek P+5%JÍL, obrázek 58.

Obrázek 58. DSC záznam PEG a jíl

Tabulka 20. DSC: PEG/jíl 34,5%

Chemikálie Tm [°C] Velikost částic [µm]

PEG 39,96 -

P+1%JÍL - 18,3 - 125

P+3%JÍL 37,7 12,7 – 84

P+5%JÍL - 10 - 47
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Obrázek 59. Srovnání distribuce velikosti mikrokapslí vosk/jí a PEG/jíl

0

10

20

30

40

50

60

0

1
0

-
2

0

2
0

-
3

0

3
0

-
4

0

4
0

-
5

0

5
0

-
6

0

6
0

-
7

0

7
0

-
8

0

8
0

-
9

0

9
0

-
1

0
0

1
0

0
a

v
íc

e

Z
as

to
u
p

en
í

[%
]

Velikost částic [µm]

WAX+3%JÍL WAX+1%JÍL WAX+5%JÍL

PEG+3%JÍL PEG+1%JÍL PEG+5%JÍL

71

ZÁVĚR

Materiály s fázovým přechodem (PCM) představují relativně novou kategorii mate-

riálů aplikačně související s uchováváním energie. Jako materiál jádra se často využívají

materiály na bázi parafinoveho vosku, uzavřené v přírodním nebo syntetickém polymeru

(plášť). Jedním ze stěženích bodů přípravy je právě enkapsulace jádra v obalu. Možnosti

přípravy těchto materiálů jsou široké. Nejběžnější způsoby zapouzdření PCM jsou polyme-

race na rozhraní fází, suspenzní a emulzní polymerace, polymerace in-situ, sušení rozprašo-

váním a koacervace.

V rámci diplomové práce byly cílem enkapsulovat vosk a polyethylenglykol v poly-

styrenu pomocí suspenzní polymerace a pokusit se charakterizovat připravené mikrokapsle

pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie a skenovací elektronové mikroskopie.

V rámci procesu enkapsulace byl sledován vliv otáček na velikost částic a vliv kon-

centrace materiálu jádra na výsledné mikrokapsle, dále byla studována možnost přípravy

mikrokapslí s vrstevnatým jílovým minerálem – montmorillonitem Na+.

Bylo zjištěno, že při nejmenších otáčkách míchání byly vyrobeny největší částice, to

se týká například rychlosti 500 otáček za minutu. Naopak u vysokých otáček byly pozoro-

vány malé částice, ale neměly vyhovující kulovitý tvar. Tvar částic se začal deformovat

z kruhového průřezu do elipsovitého.

U PCM na bázi vosku mělo zvýšení koncentrace pozitivní vliv na kvalitu povrchu.

Povrch pláště byl hladší a bez větších defektů. Podle distribuce části byl vyhodnocen jako

nejlepší vzorek mirkoenkapsulovaný vosk v koncentraci 70% (W70%1250). Jeho distribuce

částic v oblasti 10 - 20 µm měla 42%-ní zastoupení. Dále bylo zjištěno, že vyšší koncentrace

vosku obecně měla za následek pokles teploty tání.

Částice s PEG neměly takovou úspěšnost zapouzdření. Nejlepší výsledek byl pozoro-

ván u P+5%jíl. Vzhledem k obtížnosti vymytí zbytků výchozích chemikálií z výsledné su-

spenze, což je viditelné i na SEM snímcích, to nelze s jistotou tvrdit. P+5%jíl také poskyto-

val nejlepší distribuci částic v rámci materiálů s PEG., když distribuce částic v oblasti 20 –

30 µm měla 50%-ní zastoupení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň Celsia

µm Mikrometr

% Procento

Ca2+ Vápenatý kationt

Ba2+ Barnatý kationt

Al3+ Hliničitý kationt

® Ochranná známka

Mn Molární hmotnost

hm% Hmotnostní procento

J/g Joule na gram

g/mol Gram na mol

PSD Fotodokumentace, snímek

cP Centipoise

m Metr

s Sekunda

cm Centimetr

N Newton

kg Kilogram

a kol. A kolektiv

např. Například

str. Stránka

Å Angstrom
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