Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: RUDECKÁ Monika
Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Alena Kalendová, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Roman Čermák, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:
Mikroenkapsulace materiálů s fázovým přechodem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem mikroenkapsulace materiálů s fázovým přechodem, které doposud nebylo na Ústavu inženýrství polymerů řešeno, a to ani v teoretické rovině. Tento fakt dává práci značnou originalitu, což velmi oceňuji. Studentka si vybrala způsob zapouzdření dvou modelových materiálů – parafinového vosku a polyetylenglykolu – pomocí suspenzní polymerace polystyrenu. Jak dokazují výsledky, v případě parafinového vosku bylo enkapsulace úspěšně dosaženo, naopak polyetylenglykol se do polystyrenových mikrokapslí zapouzdřit zjevně ve větším rozsahu nepodařilo.

Dosažené výsledky jsou přehledně prezentovány, ovšem jejich úprava a diskuse by si zasloužila větší péči. Jako nevhodné vidím např. porovnávání snímků ze skenovací elektronové mikroskopie pořízených při různých zvětšeních, jelikož to čitatele může uvádět v omyl.

Nejslabším článkem předložené diplomové práce je jazyková úprava. Na mnoha místech, zejména při čerpání cizojazyčných zdrojů, by si text zasloužil lepší jazykovou redakci tak, aby byl jednoznačný a srozumitelný. Taktéž se v textu vyskytuje značná nekonzistence v používaných termínech (např. polymerace x polymerizace, diferenciální x diferenční, skenovací x kompenzační).

I přes výše zmíněné kritické poznámky práci oceňuji pro její originalitu, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jí stupněm C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Při měření teploty tání enkapsulovaného parafinového vosku došlo k jejímu posunu směrem k nižším hodnotám. Můžete vyslovit hypotézu, proč k tomu došlo?
2. V případě, kdy dojde k tání enkapsulovaného vosku, se bude zvětšovat jeho objem. Dokážete odhadnout, jak se zvětší průměr připravených mikrokapslí? Lze předpokládat, že to vydrží polystyrenový obal bez porušení?

V Zlíně dne 04.06.18

Podpis oponenta diplomové práce